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Premessa 
 
Come reso noto con il Comunicato stampa del 2 aprile 2015, i dati sui rapporti di lavoro, 
tratti dal Sistema Informativo delle Comunicazioni Obbligatorie (SISCO), saranno 
pubblicati mensilmente, con la seguente frequenza: 
 

- entro il 25 di ogni mese verranno forniti i dati, riferiti al mese precedente, di 
attivazioni e cessazioni di tutti i rapporti di lavoro, ad eccezione dei contratti di 
somministrazione e al netto dei settori del lavoro Domestico e della Pubblica 
Amministrazione; 
 

- entro il 40esimo giorno dalla fine del mese di riferimento verranno forniti i medesimi 
dati relativi a tutti i settori economici.  
 

- I dati sono da considerarsi provvisori, in quanto ancora suscettibili di integrazioni.  Il 
loro consolidamento avverrà con la Nota trimestrale, secondo il calendario 
pubblicato sul sito del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali. 
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Le Attivazioni  
 
Nel mese di marzo 2015 il numero di attivazioni di nuovi contratti di lavoro è pari a 
641.572. Di questi 162.498 sono contratti a tempo indeterminato, 381.234 sono contratti a 
tempo determinato, 16.844 sono contratti di apprendistato, 36.460 sono collaborazioni e  
44.536 sono le forme di lavoro classificate nella voce “altro”1.  La Tabella n. 1 mostra i dati 
anche rispetto a quanto avveniva nello stesso periodo del 2014, in Tabella n. 2 è riportata 
l’analisi di genere. 
 
 
Tabella n. 1 – Attivazioni di nuovi contratti di lavoro Marzo 2015 e Marzo 2014. Valori 
assoluti e incidenze percentuali. 

TIPO CONTRATTO 
 Marzo 2015  Marzo 2014 

Valori assoluti Incidenze % Valori assoluti Incidenze % 

Tempo indeterminato        162.498  25,3%        108.647  17,5% 

Tempo determinato        381.234  59,4%        395.000  63,7% 

Apprendistato          16.844  2,6%          21.037  3,4% 

Collaborazioni          36.460  5,7%          48.491  7,8% 

Altro          44.536  6,9%          46.857  7,6% 

Totale        641.572  100,0%        620.032  100,0% 
Fonte: MLPS-SISCO 

 
 
 
 
Tabella n. 2 – Attivazioni di nuovi contratti di lavoro per genere del lavoratore 
interessato. Marzo 2015 e Marzo 2014, valori assoluti. 

TIPO CONTRATTO 
 Marzo 2015  Marzo 2014 

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne 

Tempo indeterminato        162.498       103.380           59.118       108.647         69.525         39.122  

Tempo determinato        381.234       231.563         149.671       395.000       238.734       156.266  

Apprendistato          16.844           9.495             7.349         21.037         12.133           8.904  

Collaborazioni          36.460         14.707           21.753         48.491         20.642         27.849  

Altro          44.536         24.341           20.195         46.857         25.052         21.805  

Totale        641.572       383.486         258.086       620.032       366.086       253.946  
Fonte: MLPS-SISCO 

 
Le Trasformazioni 
 
Nel mese di marzo 2015 sono state 40.034 le trasformazioni di rapporti di lavoro a tempo 
determinato in rapporti a tempo indeterminato, erano 22.116 nello stesso periodo del 
2014. 
 

                                                        
1 Nella voce “altro” vengono classificate le seguenti forme di lavoro: contratti di inserimento lavorativo; contratto di agenzia a tempo 

determinato e indeterminato; contratto intermittente a tempo determinato e indeterminato; lavoro autonomo nello spettacolo;  
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Le Cessazioni 
 
Nel mese di marzo 2015 il numero di cessazioni di rapporti di lavoro è pari a 549.273. Di 
questi, 131.128 sono a tempo indeterminato, 310.566 a tempo determinato, 14.953 sono 
contratti di apprendistato, 46.173 sono collaborazioni e 46.453 sono le forme di lavoro 
classificate nella voce “altro”2. La Tabella n. 3 mostra i dati anche rispetto a quanto 
avveniva nello stesso periodo del 2014, la Tabella n. 4 presenta l’analisi di genere. 
 
Tabella n. 3 – Cessazioni di contratti di lavoro Marzo 2015 e Marzo 2014. Valori 
assoluti e incidenze percentuali. 

TIPO CONTRATTO 
Marzo 2015 Marzo 2014 

Valori assoluti Incidenze % Valori assoluti Incidenze % 

Tempo indeterminato            131.128  23,9%                                       144.839  25,9% 

Tempo determinato            310.566  56,5%                                       309.841  55,5% 

Apprendistato              14.953  2,7%                                         14.654  2,6% 

Collaborazioni              46.173  8,4%                                         44.428  8,0% 

Altro              46.453  8,5%                                         44.604  8,0% 

Totale            549.273  100,0%                                       558.366  100,0% 
Fonte: MLPS-SISCO 

 
 
 
Tabella n. 4 – Cessazioni di contratti di lavoro per genere del lavoratore interessato. 
Marzo 2015 e Marzo 2014, valori assoluti.  

TIPO CONTRATTO 
 Marzo 2015  Marzo 2014 

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne 

Tempo indeterminato            131.128               82.874             48.254             144.839               90.283               54.556  

Tempo determinato            310.566             187.998           122.568             309.841             183.467             126.374  

Apprendistato              14.953                 8.315               6.638               14.654                 8.195                 6.459  

Collaborazioni              46.173               19.357             26.816               44.428               17.898               26.530  

Altro              46.453               25.350             21.103               44.604               24.768               19.836  

Totale            549.273             323.894           225.379             558.366             324.611             233.755  
Fonte: MLPS-SISCO 

 

                                                        
2 Nella voce “altro” vengono classificate le seguenti forme di lavoro: contratti di inserimento lavorativo; contratto di agenzia a tempo 

determinato e indeterminato; contratto intermittente a tempo determinato e indeterminato; lavoro autonomo nello spettacolo; 


